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Рома Индекс е електронски весник на Здружението на 
граѓани „РОМАВЕРЗИТАС“.

Како гласило на Здружението, препознатлив лидер за 
поддршка и развој на проактивни и квалитетно 
едуцирани Роми, наша цел е да го информираме, 
едуцираме и забавуваме читателот за прашања од 
секојдневниот живот, поврзани со образованието, 
младите, ромскиот идентитет и актуелни теми и 
проблеми со кои се соочува општеството. Да 
информираме за успешни личности, но и да изградиме 
индивидуалци кои активно ќе бидат вклучени во 
процесите на креирање и донесување јавни политики на 
локално и на национално ниво.

Средствата за електронското списание Рома Индекс, 
како дел од проектот се обезбедени од Ромскиот 
образовен фонд (РЕФ) од Будимпешта.

Изнесените мислења и ставови во ова електронско 
списание не го одразуваат ставот на организацијата и 
донаторот.

НОВИНАРСКИ ТИМ:
Одговорен уредник за Рома Индекс бр.17 

АРИЈЕТА ТАХИРИ, 
трета година на Медицински факултет УКИМ

ЏЕНГИС БЕРИША, 
Дипломиран правник. во тек постдипломски студии при МСУ 
„Гаврило Романович - Державин“ во Битола.

ТАЊА КРСТЕВСКА, 
во тек постдимски студии Менаџирање на човечки 
ресурси-Филозофски факултет-УКИМ- Скопје

ЕРВИН МАМУТИ, 
студент во втора година,  
на правни студии во Јустинијан Први-Скопје

АЛМИРА ФАСЉИИ, 
дипломирана новинарка, 
моментално вработена во Ромаверизатас

ДЕНИС АРСЛАНОВСКИ, графичка обработка
дипломиран граф. инженер, 
во тек постдипломски студии за Менаџмент со човечки ресурси
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Мамудоска и Фејзофска,  
најдобри студенти на генерацијата

Сибела Мамудоска е студент на генерацијата со 
просек на оценки 10.00 и доби прва награда од 
страна на Здружението на граѓани „Ромаверзитас“. 

ромската историја, култура и традиција, младинското 
движење/организирање, Наративот за Ромите, Сту-
денска унија, актуелни прашања, проблеми и теми кои 
се поврзани со Ромите.

Како што веќе објавивме, Нејаз Рушидов, средношко-

Мамудоска студира на Економскиот факултет во При-
леп. Втората награда ја однесе Сонита Фејзовска од Педа-
гошкиот факултет во Битола со просек на оценки 9, 25. 

Награда за најуспешен и најредовен студент на генера-
цијата му припадна на Сирхан Усеин, студент на Прав-
ниот факултет „Јустинијан Први“ – Скопје.

Овие награди беа доделени на ораторскиот настан по 
повод Меѓународниот ден на Ромите – 8ми април – кој 
се организираше на тема „Ромите за минатото, сегаш-
носта и за сигурната иднина“. Наградите ги додели фи-
нансискиот офицер на Ромаверзитас, Селика Аљили.

На ораторската вечер се обрати и Надир Усеин, аси-
стент на Здружението, кој додели ваучери и благодар-
ници на сите оратори. 

Целта на настанот беше, низ ставовите на ораторите, да се  
отслика реалното секојдневие и предизвиците на Ромите 
во минатото, сегашноста и иднината и да постигне поши-
роко внимание на релевантните и засегнатите чинители.

Јавните говорници во своето излагање го опфатија 
актуелниот контекст, лидерство, Ромскиот идентитет, 

лец во АСУЦ „Боро Петрушевски“ говореше  на тема „ 
Дискриминација  во  време на корона“. Ајџан Мали-
коска од Прилеп, студентка на  Медицински факултет  
на насоката по општа медицина при Универзитет „Св.
Кирил и Методиј“ – Скопје зборуваше „За животот во 
пандемија во (из)вонредни услови“; 

Хајдар Зекир од Скопје, студент на Факултетот за дизајн 
и технологии на мебел и ентериер при Универзитетот 
Св. „Кирил и Методиј“  говореше „Да ставиме крај на ова 
ужасно молчење“. Неговата колешка, Ферзија Асаноска 
од Битола, студентка на Економскиот факултет во При-
леп, говореше на тема: „Слободна или купена избирачка 
волја“. Борјан Ефтимов од Скопје, дипломиран правник 
и магистрант на Правниот факултет “Јустинијан Први“ 
во Скопје се обрати на тема: „Индиферентноста убива“. 
Настапи и Денис Арслановски од Битола, дипломиран 
графички инженер и магистрант на Факултетот за Еко-
номски науки  на насоката за менаџмент на човечки 
ресурси при Меѓународен Славјански универзитет, кој 
говореше на тема  „Од колено на колено“.

Ораторските настапи се оддржаа  онлајн  преку live 
strеаm  на youtube каналот.

https://youtu.be/0Ds2igNZIdc
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АВАЈА почна Дијалози  
со ромската заедница

Граѓанската иницијатива „АВАЈА“ огранизираше 
Дијалози со ромската заедница во повеќе општи-
ни. Првиот дијалог од серијата #ЛафМуабет #Заед-
ноПротивКовид19  се одржа со повеќе од 90 ромски 
семејства од Берово. Во онлајн дијалогот учеству-
ваа Јагода Шахпаска, пратеничка во Собранието на 
Република Северна Македонија и претставници на 
локалните институции. Претставниците на ром-
ската заедница говореа за проблемите кои допол-
нително произлегуваат од кризата предизвикана 
од КОВИД-19 и поставија прашања кон претстав-
ниците на локалните институции. #Аваја во наред-
ниот период ќе издвои буџет од 1000 долари за ур-
гентните проблеми на Ромите во општина Берово. 

Исто такви дијалози се организираа со општините 
Струмица, Радовиш, Шуто Оризари, Чаир, Ѓорче Пе-
тров, Гостивар, Тетово.

Онлајн дискусија  
„Враќање во заедницата“

„Враќање во заедницата“ како концепт беше тема 
на онлајн дискусијата организирана на 16ти мај 
2020 година од страна на Здружението на граѓани 
„Ромаверзитас“. Во дискусијата учествуваа студен-
ти и алумни на Ромаверзитас и други гости вклу-
чени во ромското прашање. Целта на дискусијата 
беше да се зголеми вклученоста на младите гене-
рации при носење на одлуки и превземање на одго-
ворност, односно поттикнување и размислување 
на генерациите коишто минале низ програмата 
на Ромаверзитас и создавање нови организирани 
чинители и носители на одлуки кај идните генера-
ции студенти. Во дискусијата се вклучија и прет-
ставници на граѓанската иницијатива „АВАЈА“.

МТВ 4 ги пренесуваше ораторските на-
стапи на студентите Роми

Македонската телевизија 4, редакција на ромски 
јазик, го емитуваше настанот „Ораторски настапи 
на тема Вонредна кампања 2020 Роми за минатото, 
сегашноста и сигурната иднина“ во својата еми-
сија БИЈАНДИПЕ (Bijandipe).

Во емисијата, емитувана преку платформата Зум, 
на 02.05.2020 година, учествуваа Шенас Имер,  ад-
министративен асистент како модератор на наста-
нот, потоа Надир Усеин, асистент во Здружението 
на граѓани „Ромаверзитас“, Сирхан Усеин, награден 
студент за најдобар есеј за најактивниот студент на 
генерација што придонесува за ромската заедница, 
Сонита Фејзовска награда за највисоки резултати 
во студиите - Вторанаградена со просек 9.25 и Си-
бела Мамудоска награда за највисоки резултати во 
студиите - Првонаградена со просек 10.00.

Имер потенцираше дека и покрај вонредната со-
стојба поради пандемијата од вирусот Ковид 19 
се одбележа Меѓународниот ден на Ромите – 8ми 
април. Доцент доктор Марко Кртолица, сите учес-
ници на ораторската вечер за онлајн настапите ги 
подготвуваше преку платформата Зум. 

Студентите оратори говореа за актуелните случу-
вања, лидерството, ромскиот идентитет, Ромската 
историја, култура и традиција, младинското дви-
жење / организирање, наративот за Ромите, сту-
дентската унија, актуелни прашања и проблемите 
поврзани со Ромите.

На настанот се обратија и менаџерот на Ромаверзитас, 
Кристијан Ангелков, Селика Аљиљи финансики офи-
цер (која ги додели наградите за најдобрите студенти 
според нивните постигнати просеци) и Надир Усеин, 
асистент на Здружение на граѓани „Ромаверзитас“ кој ја 
додели наградата за најдобар есеј.

https://www.facebook.com/hashtag/%D0%BB%D0%B0%D1%84%D0%BC%D1%83%D0%B0%D0%B1%D0%B5%D1%82?__cft__[0]=AZVWVHfQjnhNL1fqNGuEU3rsdOeUf9vn0eQKcDP-G7unvGLJONE7-Catt84SS19mB7xG9sTMitJRqdKDMfrzAy8TRv-2VP6NJorJ5U8liHPpk55T8G9KTYR1nDOgE0y-SSH7mk54q2H7N_ykomYqfDr62N6Pln7Nsm-LDlwaa2ddpA&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/%D0%B7%D0%B0%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B419?__cft__[0]=AZXECefzbq6a0zo3bCPA0GQQ-ZAECP6tZdPiD_-M6V0QcKMg7jAPHWqHFKVLUgL-FiNPrnSX5q80CP7dXzof4cKERbr93mPntStLdhQVcEClaRji2Gm-t1tmBWoikq4Cnkf_wz_b8gXtdVOL8JDqlrRDGVzeLHO37YUIqlC6Rj1-CA&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/%D0%B7%D0%B0%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B419?__cft__[0]=AZXECefzbq6a0zo3bCPA0GQQ-ZAECP6tZdPiD_-M6V0QcKMg7jAPHWqHFKVLUgL-FiNPrnSX5q80CP7dXzof4cKERbr93mPntStLdhQVcEClaRji2Gm-t1tmBWoikq4Cnkf_wz_b8gXtdVOL8JDqlrRDGVzeLHO37YUIqlC6Rj1-CA&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%98%D0%B0?__cft__[0]=AZVWVHfQjnhNL1fqNGuEU3rsdOeUf9vn0eQKcDP-G7unvGLJONE7-Catt84SS19mB7xG9sTMitJRqdKDMfrzAy8TRv-2VP6NJorJ5U8liHPpk55T8G9KTYR1nDOgE0y-SSH7mk54q2H7N_ykomYqfDr62N6Pln7Nsm-LDlwaa2ddpA&__tn__=*NK-R
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КАКО ЌЕ СЕ ОЦЕНУВА  
ОНЛАЈН НАСТАВАТА?
автор: Алмира Фасљии

Оваа слика ја видов пред извесно време 
на социјалните мрежи. Колку тажна, но 
за жал, во исто време вистинита за многу 

ромски деца. Откако светот запре за минутка, 
а Земјата оживеа, ние луѓето сме принудени од 
дома да ги извршуваме нашите деловни актив-
ности. Така и образовниот систем запре и се до-
несе решение децата од основно па се до фа-
култет да следат онлајн настава се додека трае 
ситуацијата со пандемијата. 

Наставниците имаат неколку опции. Подго-
твуваат павер поинт презентација за наставниот 
предмет и им го препраќаат на учениците да го 
разгледаат. Потоа, нормално следи тест кој трае 
само 15 минути, а во нормални услови трае 45 ми-
нути. Ама сега да не се дозволи да препишуваат 
децата, па затоа толку кратко. Но заборавија една 
важна работа. Децата препишувале и во училиш-
ните клупи, но тоа го прават и сега благодарение на 
чичко Гугл и тетка Википедија. Лесно изводливо, 
нели?

Друг начин на одвивање на онлајн наставата е 
преку онлајн платформата Зум. Наставниците ги 
покануваат да го слушаат предавањето. Многу ин-
тересна алатка. Но, и тука има недостатоци. По до-
говореното време се појавуваат сите на оваа плат-
форма, наставникот прави фотографија и потоа 
сите се исклучуваат и чекаат да помине „часот“. 
При крајот сите деца и наставникот повторно се 
вклучуваат на платформата, наставникот прави 
фотографија, но задолжително да се гледа и ча-
сот. Така сите задоволни и среќни. И наставниците 
си ја извршуваат својата работа, и децата слушаат 
„предавање“ и Министерството за образование и 
наука добива податоци дека се сe одвива во најдо-
бар ред. Лесно изводливо нели?

Трет начин на одвивање на онлајн наставата е 
сличен на претходниот начин, но тука нема пре-
кинување на наставата, односно тече непрекина-
то. Проблемот настанува кога учениците ја ставаат 
на безгласно (mute) наставата и прават се што не е 
поврзано со наставата. Лесно изводливо, нели?
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2 Како ќе се оценува онлајн наставата?

Ова се само дел од лесно изводливите работи со 
кои се засегнати страните. Сите добиваат по неш-
то и сите се задоволни. Но, тука се поставува пра-
шањето – како ќе се оценуваат децата што следат 
онлајн настава, кога е општопознато дека голем 
процент од децата препишуваат на т.н. тестови? 
Исто така, едно од по горчливите прашања кои се 
поставуваат се-што ќе биде со тие деца коишто не 
можат да следат онлајн настава? Што со тие кои 
поради финансиската состојба ќе паднат година? 

За овие вторите прашања... Колку и да се оби-
дуваме да ги избегнуваме и да ги замачкуваме со 
интересни работи, сепак постојат. Сиромаштија-
та постои. А најлошото од тоа е што многумина од 
нас ја доживуваат. Некој порано, некој подоцна. Не 
мислам само на финансиската. За таа другата, што 
не нагризува полека сите и забораваме што значи 
човечност, во друга прилика. 

Да не се лажеме, знаеме дека Македонија е 
сиромашна земја во којашто голем процент од 
граѓаните не можат да си дозволат да имаат 
Интернет, паметен телефон, компјутер, лап-топ 
или таблет. Голем дел од тие сиромашни граѓа-
ни се Ромите. Тие немале кога „цветаше“, а не 
пак сега кога се наоѓаме во критична ситуација 
и кога никој не знае за следното утро што може 
да го снајде. Кој би мислел на тоа дали дете-
то напишало домашна задача, кога истото тоа 
дете си легнало гладно? Кој би мислел на тоа 
колку букви има македонската азбука, кога тоа 
дете секој ден доживува насилство затоа што 
е приморано да седи дома заедно со насилни-
ците? Кој би мислел колку е 2+2, кога тоа дете и 
така не посетувало настава во нормални усло-
ви, туку чекало жена му да се породи, којашто и 
така е дете, и да оди да бара храна во најразлич-
ни места? Кој би мислел?

Сликата на почетокот ги прикажува сите зга-
снати желби и соништа на малите „сиромашни“ 
деца. Дел од нив згаснати поради идеологијата на 
нивните родители, дел поради незаинтересирано-
ста на нашата држава. Така се терало со години, зо-
што да не и сега? 

Секако овие работи не ја прават целосната слика 
на сите наставници и ученици. За пофалба се сите 
наставници, особено тие коишто до сега не кори-
стеле технологија во своите предавања. Со напор 
и желба невозможното го направиле возможно и 
им го пренесуваат своето знаење онлајн на своите 
ученици. Исто така и децата кои радо би си игра-
ле, седнуваат и ги завршуваат своите домашни на 
време и редовно ги слушаат предавањата. 

Но како што веќе и знаеме, нашиот образовен 
систем и нема некои цврсти темели, затоа што го-
лем дел е сведен на – Јас ќе зборувам, ти ќе слушаш! 
И да не ме разбираш тоа не е мој проблем, кога ќе 
дојде време за тестирање на знаењето, ќе си нау-
чиш од книга. Па таму се ти пишува! 

Со децении наназад, и во Македонија но и во 
многу други држави  децата се тестираат преку 
тоа колку запомниле од тоа што им е кажано, а не 
колку научиле нешто. Воопшто да не зборуваме за 
учење на нешто ново и корисно за подоцнежниот 
живот. Така, оваа ситуација не и прави голем про-
блем на нашата држава. Сите со радост се сеќаваме 
на деновите кога смело и несмело сме препишува-
ле во училишните клупи, додека строгите настав-
ници запишувале нешто во дневниците. Што мис-
лите, сега зарем нашите деца не го прават истото? 
Особено во овој период кога сите информации им 
се дадени на тацна? 

ЗДРАВЈЕ
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ЃУРЃОВДЕН, ПРАЗНИКОТ НА ЛЕГЕНДИТЕ, 
ТРАДИЦИЈА НА СИТЕ ИЛИ НА РОМИТЕ?
автор: Аријета Тахири

Ѓурѓовден се слави години наназад. Де-
нес некои го слават затоа што го знаат 
неговото значење. Други не го слават. 

Многумина мислат дека Ромите имале прак-
тика да превземаат празници и да ги слават, 
затоа што се весел и мирољубив народ. Сте-
реотипи ли се ова или не се? Причина повеќе 
за гозби и веселби или симбол на децени-
ска традиција? За да ги замениме дилемите, 
прашалниците и стереотипите со релевантни 
податоци, побаравме одговори од професор 
Љатиф Демир за историјата на овој празник 
и зошто се слави „повеќе“ кај Ромите.

  Традиционалниот празник Херделез 
(Ѓурѓовден) се слави од 6-ти до 9-ти мај. Со овој 
празник Ромите го прославуваат заминувањето 
на зимата и доаѓањето на нивното најомилено 
годишно време - летото. Претходно ги чистат и 
бојадисуваат своите куќи во разни бои. Купуваат 
нова облека и обувки за да бидат променети, како 
што се променува природата. Ден пред просла-

вата на празникот, 5-ти мај, одат во религиоз-
ните храмови во знак на благодарност кон Бога. 
Истиот ден собираат зелени гранки од топола и 
разни пролетни цветови со кои ги китат куќите 
и ги бањаат своите деца за да им бидат здрави 
како природата и високи како топола. Во доц-
ните попладниња ги колат јагнињата во чест на 
празникот. Овој празник трае четири дена и се 
обележува со посета на роднините и пријатели-
те, со многу музика и богата трпеза. Последниот 
ден (4ти ден) Ромите со излегување во природа-
та и ја испраќаат зимата и го очекуваат летото  , 
вели Д-р. Сц. Љатиф Демир, Филозофски факултет 
– Загреб, отсек за Индологија и далекоисточни сту-
дии, дипломски (магистерска) студија: РОМИСТИКА. 

Според него, главни обележја на овој праз-
ник за Ромите се животните вредности, како 
што се љубовта, среќата, задоволството, усо-
гласеноста и мирот.
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4 Ѓурѓовден, празникот на легендите, традиција на сите или на Ромите?

  Затоа што тоа се универзалните принци-
пи и никој нема „авторски права“ над нив. Тие 
празнични животни вредности подеднакво се 
подарени на сите живи суштества - на расте-
нијата, животните и на луѓето. Ромите имаат 
двозначно славење на овој празник кој го но-
сат со себе како животна вредност од нивна-
та прататковина Индија. Во Херделез/ Хедерлез 
(некои научници овој ромски празник го име-
нуваат и како Какави) се спојуваат два значај-
ни празници - празникот Холи и славењето на 
Божеството на Индра. Празникот Холи е многу 
стар по потекло, се опишува во древните списи 
на Индија (во нивните сутри) и има свое дла-
боко духовно значење. Суштината на овој праз-
ник, со кој се врзуваат многу митови и легенди,

е прослава на конечната победа на доброто над 
злото. На самиот ден на празникот, кој се наре-
кува и фестивал на боите, луѓето со голема ра-
дост меѓусебно се залеваат со бои, играат, сла-
ват, се веселат и оддаваат добредојде на летото.

Второто значење е славењето на Божеството 
на Индра, кој за разлика од многуте други вед-
ски божества има и своја човечка форма. Мно-
гу митски форми во борбите со демоните му се 
придава на Индра, но еден мит посебно е врзано 
за Индра. Во тој мит страшниот змеј/ змија по 
име Вртра (во превод Препрека) ја заробил во-
дата од реките и не дозволувал да се наводнува-
ат житните полиња или да се обезбеди вода за 
пиење на луѓето или животните. Индра го убива 
змејот, ги ослободува водите и на целиот жив 
свет му носи просперитет и изобилство со вода 
која е многу важна во човековото опстојување. 

Накратко тоа е објаснувањето на врската на 
Ромите и Херделез. Овој празник е врзан со нивни-
от идентитет. Секако самата тема бара многу 
објаснувања и се надевам дека во блиска иднина 
би требало да се одржат отворени предавања 
на теми како што се „Ромските традиционални 
празници и нивниот идентитет“ и „Празници-
те, Ромите и нивната идентификација со нив“,  
дообјаснува Демир. 

На овој начин, верува професорот, ќе се 
расчистат многу дилеми во ромската попула-
ција и ќе се откријат многу работи од нивното 
минато, сегашност и иднина. 

ht
tp

s:
//

tr
av

el
.q

un
ar

.c
om

/t
ra

ve
lb

oo
k/

no
te

/7
55

48
88

П
ро

ф
ес

ор
 Љ

ат
иф

 Д
ем

ир
 (л

ич
на

 а
рх

ив
а)

“
„



5РОМСКИ ИДЕНТИТЕТ

го опишуваат со поговорката „Дојде ли Ѓурѓовден, 
чекај си Митровден”. На овој празник постои оби-
чај да се одбираат нови сточари, овчари и слични 
поглавари во земјоделството и сточарството. Затоа 
се смета и за земјоделски или сточарски празник. 
Легендата за Св. Георгиј не изостанува и тука. Исто 
така и за нашите сонародници претставува т.н 
„небесен клучар“ кој ги контролира природните 
појави, односно поточно, има моќ да имаат топло 
лето и богат бериќет. 

Судот го оставаме на Вас драги читатели. 
Сепак, новите генерации се тие кои одлучува-
ат за негување на традицијата, имаат право на 
мислење и избор на сопствен животен стил и 
верување.

Дека не постојат авторски права за да се одбе-
лежува мудроста и рамнотежата на универзалните 
принципи говорат многу извори на податоци кои 
докажуваат дека Ѓурѓовден го празнуваат и други 
народи ширум светот. Некои го одбележуваат како 
национален празник, други како празник патрон 
на држави и градови. Се поврзува со војводата „Св. 
Георгиј“ кој верувал во Господ Исус Христос и го 
прифаќал христијанството. Неговото прифаќање 
на верата му носи смрт а во легендите е светец кој 
ја убива ламјата која правела голема штета на на-
родот. Оттаму, Светата црква го празнува како 
Великомаченик или во Македонија како Ѓурѓиц. 
„Свети Георгиј“ се споменува во Москва, Англија и 
Каталонија и претставува патрон на Грузија.

Македонците, исто така, го слават и одбеле-
жуваат Ѓурѓовден како симбол на започнување на 
летото што сметаат дека трае до Митровден. Тоа 
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6 Социјализација или де-социјализација на студентите?

 Ние, конкретно зборувам за студентите од 
музичка бранша, мислам дека имаме приказ како 
студентите може да се дружат, иако се гледаат  по 
првпат. Ќе почнам со нашето прво видување т.е. 
првиот час по солфеж. 

Доаѓаме неколку студенти во просторијата за 
час, но пред неговиот почеток. Еден од нас седну-
ва на клавирот и почнува да свири некоја песна 
од Тоше и останатите ја пееме. За неколку секун-
ди влегуваат и останатиот дел од студентите кои 
се придружуваат со своите гласови или инстру-
менти. Создаваме музика, создаваме целина која 
звучи како договорен проект кој веќе подолго 
време се подготвува. Така без збор, се запознава-
ме еден со друг. Кој, што свири и што професија 
си преодредил за во иднина. 

По завршување на првиот студентски час, 
групата се подели на два дела. И двете новонаста-
нати групи одиме во ист кафич и седнуваме на 
спротивни маси каде веќе се разменуваат први-
те зборови и ракувања. Првите разменати мис-
ли и цели доаѓаат до израз пропратени со некое 
селфи, некој телефонски повик, инстаграм... Но, 
сепак муабетот трае и трае и трае... се до наред-

обратно-пропорционален процес на социјализа-
цијата, прераснување во нестабилни членови и не-
функционалност во извршување на општествени-
те задачи и улоги. 

Во насока на обезбедување релевантен одговор 
на темата и испитување на ставовите, разговараме 
со неколку студенти, кои се обидоа да одговорат на 
едноставното прашање    Како студентите се заба-
вуваат, дали се социјализирате или де-социјали-
зирате? 

Секое современо и модерно општество 
негува сериозен пристап кон општестве-
ни области на живеењето, меѓу кои се 

вбројуваат забавата и дружењето на студенти-
те. Секако, со ова до израз доаѓа и манифести-
рањето на нивната меѓусебна социјализација, 
која денес прераснува во де-социјализација. 

Секој млад човек, секој студент секогаш тре-
ба да се однесува во согласност со максимата дека 
социјализацијата претставува забава и меѓусебно 
дружење. Преку дисеминацијата на информации и 
знаења, како основно начело, студентот треба да го 
негува принципот на доброто, кое ќе биде во кон-
текст со нормите и вредностите што ги имплици-
ра социјализацијата, без примена на нови трендо-
ви (технологија, стилови на однесување и слично).

Општеството, преку своите агенси овозможува 
социјализација на поединци и групи а студентите 
како значаен општествен фактор и феномен, има-
ат посебно место во процесот на нивна (де) соција-
лизација. Во овој контекст, важно е да се потенци-
ра дека забава претставува разонода наменета да го 
задржи вниманието на публиката или нејзините 
учесници, која најчесто се одвива во дискотеките и 
кафулињата кои се фокусот на студентите. Притоа, 
се забораваат киното, театарот, операта, драмски-
те секции, студентските посети и размени.   

Социјализацијата е активен и долготраен про-
цес кој се одвива во животот на личноста, вове-
дување на младиот поединец во општествените 
процеси и односи. Не станува збор за еднонасочен 
процес, напротив процес кој е поврзан со секое со-
цијално случување. Меѓусебната социјализација на 
студентите им овозможува да станат членови на 
општеството, а со почитување на нормите и вред-
ностите им се олеснува пристапот да ги играат 
улогите во повеќе сегменти од животот. 

Денес, наместо социјализација постои и имаме 
де-социјализација, која се создава со примена на 
нови трендови и прифаќање на норми на однесу-
вање во околината од генерација на генерација. Тоа 
е процес со кој се овозможува нестабилно функци-
онирање на студентите. Таквите новитети, трен-
дови и стилови (кои што студентите самоволно 
одлучуваат да ги практикуваат) предизвикуваат 

СОЦИЈАЛИЗАЦИЈА ИЛИ ДЕ-СОЦИЈАЛИЗАЦИЈА 
НА СТУДЕНТИТЕ?
автор: Џенгис Бериша

Озген Сулејманоски
студент во прва година на  
Музичка академија при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ 
- Штип, студиска програма - 
Соло пеење

Правник/ Студент на последипломски студии на  
Факултетот за правни науки во Битола, насока  
Меѓународно право, право на ЕУ и дипломатија
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ниот час на кој се доаѓа некоја минута предвреме 
за да се направи уште по некоја песна. Овие дру-
жења не наликуваат на оние од порано, но сепак, 
за генерација која е дигитализирана и малку сака 
зборување, за генерација која е импулсивна и ве-
рувајте, многу индиферентна (не секогаш), овие 
дружења се задоволителни.

 Студентите кои доаѓаме од ист град и сме 
колеги на ист факултет, најчесто се де-соција-
лизираме затоа што се познаваме, често сме во 
контакт преку телефон или социјалните мре-
жи и од тие причини, поради презаситеност од 
меѓусебни информации, нема што да споделиме. 
Праксата кога ќе излеземе на „кафе дружење“ се 
сведува на озборување/трачарење или најчесто, 
користење на нашите мобилни телефони.

Споредбено, ние како студенти се социјали-
зираме само кога се дружиме со студенти од раз-
лични градови и со оние со кои не се познаваме, а 
тоа е преку еден кој што ќе биде линк да те поврзе. 
Само на таков начин ги забораваме нашите мо-
билни телефони и користиме социјални мрежи, 
иако постепено нашата социјализацијата пре-
минува во десоцијализација поради немање че-
сти контакти и опкружувањето со смарт техно-
логија. Мислам дека треба да запознаваме повеќе 
нови студенти од различни градови и факулте-
ти, да правиме студентска размена во различни 
држави за општо добро на секој студент! 

Ферзије Асаноска
студент во трета година на 
Економски факултет - Прилеп 
при Универзитет „Св. Климент 
Охридски“ - Битола, насока 
Сметководство и ревизија

 Зошто ги игнорираме важните работи кои 
што не опкружуваат? Можеби затоа што Фејсбук 
профилот ни е поважен или броењето лајкови 
кои што сме ги добиле на препишаниот статус 
или на copy-paste мисла на некој/а познат/а лич-
ност. 

Во секој случај, во денешно време, на студен-
тот многу поважно му е да има слика на Фејсбук 
(од последната студентска забава) со минимум 
10 празни чаши на масата во кафе барот отколку 
да знае да одговори на некое актуелно прашање, 
нешто што лебди околу него. Него не му е грижа 
затоа што сега, се уште, е во добата на „најубави-
те години од својот живот“ и одлучил да ги по-
мине најдобро што може, не размислувајќи што 
ти носи времето утре, што има малку подалеку 
од својот нос, подолгорочно во иднината. 

Денес, приоритет е Фејсбук, забава и долг сон. 
Порано студентите биле ограничени во своите 
можности, без технологија со мал напредок, но 
сепак биле среќни. 

Во време на дигитализација, кога дружењето 
и личните односи се заменуваат со комуника-
ција на телефон и компјутер, образованието исто 
така се менува и бара постојано прилагодување. 
Младите луѓе имаат многу малку време за рек-
реација, како и се помалку време за активно дру-
жење, кое некогаш беше многу популарно. Се што 
денес е погрешно - тоа се социјалните мрежи кои 
ја скратуваат социјализацијата.

Џенгис Мемедоски 
апсолвент на Педагошки фа-
култет Св. Климент Охридски 
при Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“ - Скопје, насока 
Предучилишно воспитание

„

“

“

„ „
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8 Социјализација или де-социјализација на студентите?

односно потврдуваат дека социјализацијата се 
манифестира во нивна де-социјализација. Затоа, 
препорачуваме:

1.	Социјализацијата е општествен пре-
дизвик за кој треба да се залага секое 
општество кое се стреми нормално и 
непречено да функционира, бидејќи 
де-социјализацијата претставува преч-
ка – инхибиција за успешен психички, 
социјален и личен развој на единката во 
општествената заедница; 

2.	Атмосферата во општеството, секојд-
невните настани и случувања се ди-
ректните фактори кои влијаат врз кон-
кретното однесување на студентите за 
нивна социјализација. Затоа потреб-
но е зајакнување на семејните односи, 
воспитувањето, училиштата, т.е обра-
зованието, меѓусебното дружење, ме-
диумите и интернетот каде може да се 
забележат голем број причини и поводи 
за де-социјализација;

3.	Улогата и функцијата на секој професор 
е еден од клучните фактори во процесот 
на социјализацијата. Затоа неопходно е 
сериозно да се посветат на овој процес, 
пред се во насока на креирање морално, 
етички и емоционално здрави генера-
ции кои ќе градат стабилно и отворено 
општество;

4.	Отварање на повеќе центри за соција-
лизација и други мерки и инструменти 
кои ќе го подобрат и исправат животот 
на студентите, затоа што студентите се 
иднината на секое општество.

 21-ви век е време каде што сите се социјали-
зираат и дружат преку интернетот. Мобилните 
телефони и другата технологија (таблет, лаптоп 
и слично), во денешно време нема студент кој 
што нема мобилен телефон и наместо со другар-
чињата студенти, се дружат со нивните телефо-
ни. Не сметам дека мобилните не се добра алатка, 
но во денешно време наместо да се социјализи-
раме, ние се де-социјализираме. Тоа не важи и за 
сите подеднакво, на пример., ние студентите од 
постарите генерации малку бевме поразлични, 
се дружевме, одевме по семинари и екскурзии и 
времето како деца го поминувавме на улица, а не 
пред компјутер или со мобилниот телефон оп-
кружени со интернет.

Студентите во денешно време се поделени 
во групи, едни коишто сакаат своето време да го 
минат на социјалните мрежи, други да се дружат 
и да одат по забави. Мал дел одат по состаноци, 
семинари, се дружат со луѓе и создаваат нов круг 
пријателства.

Семра Берат 
дипломиран Економист и сту-
дент на постдипломски сту-
дии на Економскиот факултет 
при Универзитет за Туризам 
и Менаџмет - Скопје, насока 
Економски студии

Студентите во денешно време се поделени 
во групи, едни коишто сакаат своето време да го 
минат на социјалните мрежи, други да се дружат 
и да одат по забави. Мал дел одат по состаноци, 
семинари, се дружат со луѓе и создаваат нов круг 
пријателства.“

Во поголемиот дел од изјавите преовладуваат 
потврдни ставови дека студентите не се забавуваат, 

“

„
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Онлајн наставата ги загрижи сите сту-
денти. Нов предизвик за сите! На по­
четокот следуваа низа прашања: „Како 

ќе почне, како ќе се одвива, колку за нас ќе 
биде ефективно и ефикасно пренесен мате­
ријалот, како ќе се одрази тоа врз нашите 
испити“?. Дел од овие прашања, сеуште не-
маат одговор.

Добивме и доволно слободно време кое овоз­
можува рационално да го испланираме и иско­
ристиме за сите наши активности и обврски. Но, 
науката секогаш наложува сомнеж да продолжиме 
со   истражувања и  да  бидеме   сигурни   во   точ­
ните   одговори,  што   практично   е невозможно 
без нашите ментори, едукатори, професори. 

Како автор на овој текст, мислам дека има 
една состојба која ми влева доза несигурност и 
страв - Дали онлајн предавањето ќе го намали 
квалитетот на нашето образование!? Знам дека 
и за ова нема одговор во моментов, бидејќи 
никој не знае да каже што точно ќе се случува!

Во однос на професорите и универзитетите, 
се надевам и верувам дека тие го прават најдо­
брото што можат. Едноставно, онлајн преда­
вањето е еден од начините да се заштитат сту­
дентите и самите професори од Корона вирусот.

Освен што имаме онлајн настава, многу­
мина од нас, слободното време го користат во 
тоа да се надоградуваат  себеси  како  личности.   
Лично,   моето  слободно  време   го  минувам  
во   најразлични активности,   почнувајќи   од   
учење   и   читање   книги  а  уметничкиот   та­
лент   го   користам   како креативност за да 
го оддржам расположението.  Знам дека и Вие  
како студенти  минувате низ истата ситуација. 
Обидете се да се фокусирате на учењето, биде­
те креативни и секогаш бидете со позитивна 
енергија! Останете во вашите домови сè доде­
ка не се смири ситуацијата со вирусот,тешко е, 
но, ова мора да го поминеме заедно!

Ваквиот пристап на онлајн учење и не е толку 
автентичен. Би требало да се воведат нови мер­
ки и методи за овој процес да стане подостапен 
и поинтересен начин на учење за студентите. 

КАКО СТУДЕНТИТЕ СЕ СНАОЃААТ  
СО ONLINE НАСТАВАТА?
автор: Ервин Мамути

Пандемијата со Ковид-19 на нас студен­
тите ни донесе предизвици со кои како ака­
демски граѓани треба да се соочиме на најдо­
бар можен начин за подобар можен исход. Да, 
не затекна во непредвидливо време а со тоа 
и бевме неспремни. Меѓутоа, сепак најдовме 
најдобар начин како летниот семестар да тече 
во најдобар ред. Наставно-образовниот про­
цес тече по електронски пат. Како студент на 
Медицинскиот факултет, ја користиме плат­
формата Microsoft Teams, кадешто имаме 
online предавања со професори или асистенти 
по одредени предмети кои всушност, во овој 
период требаше да ги обработуваме доколку го 
немаше коронавирусот во нашата држава. Са­
мата настава е со аудио-визуелна комуника­
ција и се користат најчесто power point и word 
презентации. Имаме онлајн распоред според 
тоа како се одржува онлајн наставата. Про­
фесорите и асистентите се достапни во секое 
време и со нив комуницираме преку е-маил. 
Околу праксата по одредени предмети, засега 
ја немаме затоа што таа се одвива во здрав­
ствени установи.

Освен тоа, самите професори даваат да об­
работуваме case report, семинарски задачи или 
друг вид задачи да ги обработиме и по електо­
ронски пат да им ги испратиме. Сеуште не сме 
информирани како и кога ќе се одвиваат испи­
тите, односно оценувањето, со оглед на тоа дека 
немавме ниту една колоквиумска недела. Да се 
надеваме дека ќе ја искористиме барем јунска­
та сесија, доколку работите со коронавирусот 
тргнат на подобро. Генерално, online наставата, 
на нас студентите не ни претставува проблем 
затоа што имаме и компјутерски вештини, но 
и со оглед на кризната ситуација во државата 
и во светот, сепак е подобрата варијанта за да 
продолжи наставно образовниот процес.

Зера Аметова
студентка на Медицински 
факултет - Скопје
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Секој студент се обидува да најде начин 
како да се справи со настанатата ситуација  и  
да  биде   во   тек  со   учењето.  Но,  ако  збору­
ваме   за   квалитетот  на  знаење   кое   го доби­
ваме  преку online наставата, се сомневам дека 
таквиот начин ги задоволува нашите потреби 
за совладување на материјалот и разбирање 
на суштината на предметот. Не треба да забо­
раваме дека некои  професори воопшто и   не  
оддржуваат   online   настава   и   на   тој  начин, 
студентите   се   оставени   сами  да   го   совла­
дат   материјалот   и   да   се   подготват   за   ис­
пит.  Други професори немаат разбирање при 
користење интернет алатки и наставата се 
одвива со прекини и се доведува во   прашање   
квалитетот   на   наставата   и   потрошено­
то   време.   Сметам   дека комуницирањето со 
професорите по е-mail е подобра опција, би­
дејќи на тој начин ќе може да се навратиме на 
делот што можеби во текот на онлајн наста­
вата ќе го пропуштиме поради тоа што наста­
нал некој прекин или домашните услови не 
дозволиле да го слушнеме тој дел. Од проста 
причина што не секој од нас има посебна соба, 
живее на тивко место, можеби живее во заед­
ница од повеќе членови и слично.

Алмира Кагури
студентка на „Факултет забез-
бедност“- Скопје

Микерем Саит
студентка на Медицински 
Факултет - Скопје

Во овој период на пандемија, онлајн наста­
вата претставува единствен начин на одржу­
вање на наставата и продолжување на обра­
зовниот процес во државата. Овој пристап е 
често користен и ефикасен за многу студенти 
во светот. Најчесто се користат платформите: 
Zoom, Microsoft Teams, Skype итн. Полесно е да 
се оддржува теоретска настава а совладување­
то на практичниот дел е речиси невозможен. 
Ваквото учење од далечина претставува пре­
дизвик за студентите кои не располагаат со 
соодветните технолошки помагала бидејќи не 
се во можност да ги обезбедат.

Повеќето професорите се запознаени, но 
има и такви предавачи кои се соочуваат со 
потешкотии во реализирање на наставата.Тоа 
е двонасочен процес кадешто професорите и 
студентите треба да бидат инволвирани. Не 
знаеме поточно колку ќе потрае оваа состојба 
ни како ќе се одвива начинот на оценување. 
Треба да се посвети повеќе внимание и онлајн 
наставата да се сфати посериозно, бидејќи не 
смее да се загрози правото на образование во 
оваа вонредна состојба.
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Ништо не може  да го замени нормалното 
одвивање на предавањата и учењата. Досега   
така функционирало во образовниот систем и 
во сите  останати форми  на работа. Сепак  и   
онлајн предавањата не се некоја тешкотија за 
да се продолжи со учењето. Сметам дека успе­
хот е индивидуален и зависи од самата личност 
и дисциплинираност. Јас кога имам онлајн на­
става, сум целосно фокусирана и вниманието 
кое што го давам, резултира со знаење. Секако 
си забележувам битни податоци  и информа­
ции  коишто  понатаму   ќе  ме   водат за   целос­
ното совладување  на материјалот.

Фатима Сали
студентка на Фармацевтски 
Факултет - Скопје

Иако цел ден  сум  дома,  се обидувам да 
останам фокусирана и се надевам дека ова 
брзо ќе помине. Ќе може да шетам надвор 
кога ќе исчезне вирусот. Секој ден имам он­
лајн предавања од факултетот според кури­
кулумската недела. Помагам  низ дома  око­
лу чистење на  куќата. Пред вечерата, знам да 
прочитам од книгите за факултетот. Вечерта 
секогаш ја минувам гледајќи филм или во­
дење долги разговори до пријателите. Редов­
но ги праќам новостите од денот и внимавам 
на „fake news“. Затоа ги следам и изворите од 
коишто доаѓаат информациите. Ретко изле­
гувам од дома, освен кога е потребно, следејќи 
ги инструкциите дадени од власта. Се надевам 
овие денови ќе минат и побрзо сите ќе се вра­
тиме на нашите секојдневни обврски.

Албина Џемаиљи
студентка на Правниот  
факултет „Јустинијан Први“- 
Скопје
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Сите образовни   процеси   во   училиштата   и   
на   универзитетите   во   моментов   се одвиваат 
онлајн. Добро е што се овозможува електронско 
учење, иако некои ученици и студенти се  соо­
чуваат   со   технички  и   економски   проблеми,   
како   што   се  бавен   интернет,  неможност  за 
редовно плаќање на сметките поради ситуа­
цијата и се помалку работа и се помалку при­
донеси во семејствата   што доведува да бидат  
социјално загрозени  семејства.  Некои   семеј­
ства   имаат   и   повеќе   деца   во образовниот 
процес а имаат само еден компјутер и не можат 
истовремено сите деца да се присутни на сво­
ите онлајн часови или некои немаат пристап 
до компјутер и интернет. Тука државата треба 
да превземе мерки за тие да бидат снабдени со 
интернет и компјутер за непречено да ја следат 
наставата   и   да   не   го   прекинат   образовниот   
процес.   Социо-економските   разлики   да   не   
се почувствуваат во семејствата со социјален 
ризик од моменталната ситуација.

Според  мене,   но  и  според  моите   соучени­
ци,  онлајн   наставата   предизвикува   потеш­
котии   при искажување   на   нашето   знаење,  
но   потошкотии   имаат   и   професорите   кои   
не   знаат   како правилно   да   не  оценат   би­
дејќи   сето   ова  е   ново  и   претставува   пре­
дизвик   за   учениците  и   за професорите. Сето 
ова предизвикува загриженост и кај родители­
те кои несебично помагаат и се вклучуваат  во  
надминување   на   секоја   нованастаната   ситу­
ација. Покрај   сите   овие   наведени проблеми,  
предност   на   онлајн   наставата   е   тоа   што   
нема   да   дојдеме   во   директен   контакт   со со­
ученици   и   наставници   и   ризикот   да   биде­
ме   инфицирани   (заразени) со   КОВИД-19.  На 
овој начин, ја почитуваме мерката која е дадена 
од здравствените власти во нашата држава.

Акиф Бајрамовски
студент на Правен Факултет 
„Јустинијан Први“ - Скопје

Според настанатата ситуација со Корона 
вирусот, народот во Република Северна Маке­
донија се соочува со многу тешкотии. Живот­
ниот стандард и биоритамот на луѓето е апсо­
лутно променет. Од аспект на студентскиот 
живот, ситуацијата многу влијае врз академ­
скиот развој на студентите така што целиот 
процес на учење и испитување е запрен и тоа 
доведува до потешкотии во понатамошното 
студирање кое, ќе продолжи откако ќе поми­
не оваа ситуација. Студентите што студира­
ат насоки поврзани повеќе со теорија имаат 
можност електронски да бидат тестирани. Но, 
студии како што студирам јас, на Факултетот 
за дизајн и технологии на мебел и ентериер е 
известен од Деканот дека нема можност ди­
зајнерите да бидат тестирани електронски. 
Исто така се собира многу материјал за учење 
кој ќе доведе многу потешкотии во текот на 
совладување на материјата а исто така бројот 
на положени и успешни тестови и предмети 
ќе бидат во помала бројка.

Оваа ситуација не само што влијае на сту­
дентскиот развој и живот, влијае и на личниот 
и приватниот живот, бидејќи како студенти 
сме млади луѓе и сакаме рекреации, движење, 
забави и многу други активности. Момен­
талната ситуација со вирусот тешко влијае на 
младите луѓе и ги попречува во својата работа 
и градењето кариера.

Хајдар Зекир
студент на Факултетот за 
дизајн и технологија на мебел 
и ентериер - Скопје
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    Ромаверзитас започна во август 2001 година како модел на неформално 
образование, наменет за студенти Роми кои студираат на додипломски студии во 
универзитетите во Република Македонија. Ромаверзитас од програма на 
Фондација Отворено општество - Македонија (ФООМ) премина во Здружение на 
граѓани „РОМАВЕРЗИТАС“ од Август 2015 година, финансиран од Ромскиот 
образовен фонд (РЕФ) од Будимпешта.

Визија на Здружението на граѓани „РОМАВЕРЗИТАС“ 
    РОМАВЕРЗИТАС е граѓанска организација која е препознатлив лидер за 
поддршка и развој на проактивни и квалитетно едуцирани Роми, кои ја 
застапуваат ромската заедница и се активно вклучени во процесите на креирање 
и донесување на јавни политики на локално и национално ниво.

Мисија на Здружението на граѓани „РОМАВЕРЗИТАС“ 
    РОМАВЕРЗИТАС е граѓанска организација која активно работи за зајакнување 
на личните и академските капацитети на средношколците, студентите и младите 
Роми во Република Македонија, преку обезбедување на академска и неформална 
поддршка, како и поддршка за личен развој.

Цели на проектот „Ромаверзитас - со поддршка и развој кон лични и колективни 
еднакви пристапи и можности“:

      Да се зголеми вклученоста и квалитетот во вклучувањето на матурантите 
Роми на додипломски студии во универзитетите во Република Македонија;

      Да се поддржат студентите Роми на додипломски студии во одржливоста на 
нивните студии, нивниот премин во следен семестар, нивните академски 
постигнувања и нивното навремено дипломирање;

      Да се поддржи личниот и професионалениот развој на студентите Роми на 
додипломски и постдипломски студии, и РОМАВЕРЗИТАС Алумни;

      Да се потикне и поддржи формирање на мрежа на млади Роми, како и нивно 
учество и активизам во сферата на високото образование;

      Да се потикне и поддржи зајанувањето на ромскиот идентитет на корисниците 
на проектот.

    Средствата за електронското списание Рома Индекс, како дел од проектот, се 
обезбедени од Ромскиот образовен фонд (РЕФ) од Будимпешта.

Изнесените мислења и ставови во ова електронско списание
не го одразуваат ставот на организацијата и донаторот.

© Здружение на граѓани РОМАВЕРЗИТАС Македонија, 2019
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